
åt mig börja med två korta historier. Den franska 
cyklisten Jaques Anquetil vann Tour de France 
fem gånger i slutet av 1950-talet och början av 
1960-talet. Han hade egenheten att strax före en 

stigning ta sin dricksflaska från flaskstället på cykeln 
och stoppa ner den i någon ryggfickorna. Ab Gelder-
manns, hans holländska ”löjtnant”, såg detta år efter år 
och blev till slut tvungen att fråga om saken.

Anquetil svarade att en cykelryttare är byggd av två 
delar, en människa och en cykel. Cykeln är förstås en 
maskin som får honom att ta sig fram fortare. Men dess 
vikt gör honom också långsammare, menade Anquetil. 
Och i en tuff stigning är det viktigt att cykeln är så lätt 
som möjligt. Ett bra sätt är att ta bort f laskan från stället 
(Krabbé 2002:5). Kanske är berättelsen sann. Kanske 
inte. Den holländske författaren Tim Krabbé återger den 
i sin bok The Rider (Renner 1978).

En lördag eftermiddag i september 2011, cirka fyrtio 
år senare, kommer vi halvspringande, min son och jag, 
genom skogen, uppåt mot det hysteriska ljudet av två 
kommentatorer, en på engelska och en på danska. När vi 
kommer fram till banan är det drygt ett varv kvar. Vi ser 
en skymt av klungan som just har fångat in tre utbrytare. 
Cyklisterna drar förbi på upploppsrakan. Den ligger i en 
ganska lång stigning. Ändå går det väldigt fort. Och så 
är de borta och ute på sista varvet. De har cyklat sedan 
tio i morse. Nu är klockan tre på eftermiddagen. Vi är i 
Rudersdal i Köpenhamns utkanter. Det är VM i lands-
vägscykling. Herrarna ska göra upp om linjeloppsmäs-
terskapet. Det är sista dagen, sista loppet, sista varvet.

Banan är tämligen lätt och medger knappast några 
långvariga utbrytningar. Efter ett tag förstår vi att cyk-
listerna är på väg in mot upploppet igen. Det är mycket 
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jämnt. Spurtspecialisterna har lagt sig i 
läge. Britternas Mark Cavendish som har 
dominerat den här säsongens stora spur-
ter, har en osviklig förmåga att hitta rätt. 
Så också den här gången. Han ligger på 
rulle tätt inpå täten och går ut i sidled vid 
precis rätt tillfälle för att orka trycka på 
det där lilla extra som tar honom till vinst 
med cirka två decimeter. Det är ett mäs-
terskap i sig. Gång på gång lyckas han 
med detta, att i konkurrens med de allra 
bästa ta de där sista metrarna och vinna 
knappt. Mark Cavendish är en mästare.

Men i vad? Cykel, så klart, säger du. 
Men är det inte dessutom ett mästerskap i 
att definiera sig som individ i förhållande 
till ett kollektiv vi har bevittnat? Den här 
korta artikeln handlar om det men också 
om cykelryttarens koppling till sin ma-
skin.

Nu tänker läsaren att, ok, men är inte 
de där temana fruktansvärt utslitna, nötta 
ner till benen? Individen och kollektivet, 
maskinen och människan? Och jo, nog är 
det så. Men jag tänkte ändå använda dem 
som en testballong för att prova ett kul-
turvetenskapligt studium av sportutövan - 
de. Man kan se sport som en spegling av 
samhället, en spegel av förhållningssätt 
som finns i samhället och som framträder 
med särskild tydlighet i sportens värld. 
Men man kan också se sport som sätt att 
(re)producera sociala relationer och sätt 
att förstå och hantera omvärlden. Inte 
minst etnologer men också sociologer och 
historiker har undersökt sport, kultur och 
samhälle (se ett urval i litteraturlistan). 
Sportutövande i sig tycks dock vara 
mind re studerat än sport sedd som t.ex. 
folkrörelse, massmedial företeelse, social 
miljö eller kulturell arena.

Jag ska uppehålla mig vid två sporter: 
cykling och segling. Båda har jag själv 
börjat utöva de senaste tre åren. Jag är 

alltså nybörjare, vilket har sina för- och 
nackdelar. Till de senare kan läggas att 
jag inte riktigt har full blick för subtilite-
ter och finlir. Till de förra hör att jag nog 
är ganska vaken för grundläggande förut-
sättningar och villkor, för det som skulle 
kunna kallas de vanliga, rutiniserade och 
för den vane utövaren osynliga förhållan-
dena.

Liksom många andra, kräver de två 
sporterna särskild hänsyn till vinden. Cy-
kelryttarens möjligheter att ta sig loss från 
kollektivet, klungan, är beroende av ba-
nans kupering och längd och av hur starka 
motståndarna och lagkamraterna är. När 
jag böjer mig ner mot cykeln för att minska 
luftmotståndet, dvs. när jag ökar närheten 
till maskinen, ökar också mina möjlighe-
ter att träda fram som individ, att lösgöra 
mig från kollektivet. När vindmotståndet 
minskar, minskar också fördelarna att låta 
sig omslutas av klungan. På liknande sätt 
minskar också klungans betydelse i kraf-
tig sidvind och när en stigning är tillräck-
ligt brant för att effekten av den indivi-
duella cyklistens tryck i pedalerna är 
starkare än fördelen av att ligga i kollekti-
vets luftström.

I seglingen är vindens betydelse för 
rela tionen mellan individ och kollektiv en 
annan. Att tävla i jolle handlar till stor del 
om att slita sig loss från kollektivet så 
snart som möjligt. Helst redan från star-
ten. I motsats till cyklingen är det hopp-
löst kontraproduktivt att ligga i draget 
från framförvarande båt. Då riskerar du 
bara att få så kallad skitvind, sekunda 
vind som inte driver din båt framåt. I 
denna form av segling är den frikopplade 
individen kung. Alla söker denna indivi-
dualitet i samma stund som man söker ett 
bra läge på startlinjen.

Seglingens kollektivitet står inte att 
finna på banan. Kamratskap ägnar man 
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sig åt på kajen, före och efter. Man pratar 
om vad som hände där ute, summerar da-
gen och diskuterar så kallade situationer. 
Man kanske hjälps åt att rigga av, drar 
fram en sjösättningsvagn eller är behjälp-
lig med en reservdel.

Vad kan vi lära oss av detta? Det mest 
uppenbara är att man inte kan använda 
utövandet av olika sportgrenar som gene-
rella metaforer för samhället. Olika sport-
grenar ställer skilda krav på hur vi förhål-
ler oss till redskapen och medtävlarna. 
Med dessa begränsningar – säkert finns 
det f ler – vill jag ändå understryka poten-
tialen i studier av sportutövande. I de 
exem pel som jag har ägnat mig åt här kan 
man säga att utövaren kulturaliseras in i 
relationer till sina medtävlare. Olika gre-
nar koncentrerar sådana relationer. Seg-
lingen kräver ett visst förhållningssätt till 
motståndarna. Cyklingen ett annat.

Ovanstående är självklart bara ett skrap 
på ytan och ett försök att ta etnologin till 
ett fält som delvis redan är undersökt, del-
vis äger en uppenbar utvecklingspotential. 
Vilka kulturella betydelser rymmer Mark 
Cavendishes decimeterkorta VM-vinst? 
Hade Jaques Anquetil vunnit Tour de 
France med flaskan kvar på cykeln? Vilka 
kulturella uppfattningar och sociala rela-
tioner ger tävling i olika sportgrenar upp-
hov till?
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Summary

in the Wind, with the Machine
cultural analysis of sport

Sailing and cycling deliver different opportunities 
to study sport practices. In this article cycling is 
focused as one way of expressing the relation be-
tween man and machine. In no other sport is this 
connection, or even amalgamation, between the 
human being and the tool better expressed. Com-
petetive cycling and sailing also generate interest-
ing possibilities to study individuality versus col-
lectivity. The article argues for a study of these and 
such sporting practices with the aim to understand 
sport itself and its productive relation to society.




